§. 20. Perspicuum est hanc aequationem ex superiore ad descensum spectante deriuari posse, modo in illa fiat s negatiuum. Quocirca, ad tautochronam ascensui inferuentem inueniendam non est necessarium, vt eodem, quo pro descensu, progrediar modo, sed tantum in aequatione pro tautochrona descensus inuenta loco s poni poterit $-s$. Hoc enim ea transformabitur in tautochronam ad ascensum accommodatam. Si ergo corpus ascendens fuerit globus diametri a , eius grauitas specifica ad eam fluidi vt m ad n , habebitur pro tautochrona sequens aequatio $8m^2asds - 3(m-n)nbxds = 8(m-n)mbdx$. Vbi loco f posui b , ne tempora ascensus et descensus aequalia esse debere videantur.

§. 21.

§. 21. Cum igitur curuam et descendente corpore et ascendente tautochronam inuenerim; eae si in punctis infimis jungantur, repraesentabunt tautochronam ascensui et descensui simul inferuentem. Sit AM tautochrona pro descensu, altera AN pro ascensu; manifestum est, si corpus semper in curua AM descensum incipiat, et ultra punctum in curua AN ascendat, tum oscillationes has absolutum iri atqualibus temporibus, vbicunque initia descensus in AM assumantur. Si igitur AP fuerit x et AM s , erit $8m^2 as ds + 3(m-n) n f x ds = 8(m-n) m a f dx$, pro altera curua AN vero, si dicatur AQ $= u$, et AN $= t$, erit $8m^2 at dt - 3(m-n) n b u dt = 8(m-n) m a b du$. Tempus vero oscillationis vnus aequale est duabus dimidiis oscillationibus duorum pendulorum in vacuo, quorum alterius longitudo est f , alterius b , seu vni integrae oscillationi penduli cuius long. $= \frac{f + 2\sqrt{fb} + b}{4}$.

§. 22. Si fuerit $f = b$, erunt duae curuae AM, AN partes ejusdem curuae continuae: Id quod ex eo intelligi potest, quod tum, si loco x ponatur u et loco s , quia in altera curua arcus fiunt negatiui, $-t$, aequatio illa ad descensum pertinens mutetur in hanc ascensui inferuentem. Curua ergo MA ab altera parte continuatur in curua AN, et tota curua MAN hanc habet proprietatem vt globus diametri a , et grauitatis specificae m super ea in fluido grauitatis specificae n constituta motum aequalibus semper temporibus oscillationis absoluat. Descensus vero fieri debent in curua MA, et ascensus in AN, nisi forte eae curuae hanc insuper habeant proprietatem,

tem, vt et, si descensus in NA et ascensus in AM fierent, oscillationes totae omnes vt ante essent tautochronae.

§. 23. Aequatio exponentialis §. 16. in eo solum differt ab ea, quam §. 21. dedimus, quod ibi fit a id quod hic est $\frac{2}{3}a$, et e , quod hic $\frac{1}{2}f$. Si ergo in ea aequatione ponatur $\frac{2}{3}a$ loco a , et $\frac{1}{2}f$ loco e , habebitur $64m^3aac^{\frac{3ns}{8ma}} - 64m^3aa - 24m^2nas = 9(m-n)n^2fx$ quae aequatio conuenit cum eâ quae descensui §. 21. inseruire inuenta est, $8m^2asds + 3(m-n)nfcds = 8(m-n)maf dx$. At alteri aequationi ad ascensum pertinenti $8m^2atdt - 3(m-n)nbudt = 8(m-n)mabdu$, respondet haec $64m^3aac^{\frac{3nt}{8ma}} - 64m^3aa + 24m^2nat = 9(m-n)n^2bu$. Hae aequationes exponentiales sufficiunt ad curuas construendas, quarum coordinatae sint x et s ; atque u et t , ex quibus deinceps ipsae curuae tautochronae construi poterunt.

§. 24. Cum c fit numerus cuius logarithmus hyperbolicus est 1, erit $c^z = 1 + \frac{z}{1} + \frac{z^2}{1.2} + \frac{z^3}{1.2.3} + \frac{z^4}{1.2.3.4} etc.$ Hanc ob rationem est $c^{\frac{3ns}{8ma}}$ seu dicto $\frac{3n}{8m} = k$, $c^a = 1 + \frac{ks}{a.1} + \frac{k^2ss}{a^2.1.2} + \frac{k^3s^3}{a^3.1.2.3} + \frac{k^4s^4}{a^4.1.2.3.4} etc.$ adeoque $64m^3a^2c^{\frac{ks}{a}} = 64m^3a^2 + \frac{64m^3aks}{1} + \frac{64m^3k^2ss}{1.2} + \frac{64m^3k^3s^3}{a.1.2.3} + \frac{64m^3k^4s^4}{a^2.1.2.3.4} etc.$ Aequatio igitur superior exponentia-

lis,

lis, quae ob $\frac{3n}{8m} = k$ et inde $3n = 8km$, mutatur in
 $64m^3 aac^{\frac{ks}{a}} - 64m^3 aa - 64km^3 as = 64(1 - \frac{8}{3}k)k^2 m^3 fx$,
 feu in $a^2 c^{\frac{ks}{a}} - aa - kas = (1 - \frac{8}{3}k)k^2 fx$, reducetur ad fe-
 quentem ex terminorum infinito numero constan-
 tem $\frac{k^2 s^2}{1.2} + \frac{k^3 s^3}{a.1.2.3} + \frac{k^4 s^4}{a^2.1.2.3.4} - etc = (1 - \frac{8}{3}k)k^2 fx$, quae diuifa
 per kk dat $\frac{ss}{1.2} + \frac{k s^3}{a.1.2.3} + \frac{k^2 s^4}{a^2.1.2.3.4} - etc = (1 - \frac{8}{3}k)fx$ simili-
 ter pro ascensu erit $\frac{tt}{1.2} + \frac{k t^3}{a.1.2.3} + \frac{k^2 t^4}{a^2.1.2.3.4} - etc = (1 - \frac{8}{3}k)hu$.

§. 25. Ex his aequationibus colligitur, curuam
 vtramque et descensus et ascensus abire in cycloides, si
 $k:a$ fuerit infinite paruum; est vero $k = \frac{3n}{8m}$; Ergo eae
 curuae erunt cycloides si $3n : 8ma$ fuerit quantitas
 euanescentes. Id duplici modo euenire potest; Pri-
 mo si $n:m = 0$, id est, si fluidi densitas nulla fit, quo
 casu motus fit in vacuo. Alter est casus, si $a = \infty$ feu
 si globus oscillans fuerit infinite magnus ratione vi-
 delicet arcuum descriptorum s . Id ergo si accide-
 rit, tautochrone quoque erit cyclois. Porro et id
 inde concluditur, quo major minorue fit fractio
 $3n : 8ma$ seu tantum $n : ma$ eo magis minusue tauto-
 chronas a cycloide discrepare. Ex quo, quanto
 magis minusue in quouis fluido datus globus secun-
 dum cycloidem oscillans a tautochronismo aberret,
 perspici poterit.

§. 26. Perpendam nunc, qualem tautochronae
 inuentae figuram habere debeant, et primum ea,
 Tom .IV. L quae

Fig. 3. quae ad descensum pertinet. Sit AMB talis curua super axe AP vt dictis abscissis AP, x , applicatae PM expriment s . Habebitur pro hac curua haec aequatio, $8m^2asds + 3(m-n)nf x ds = 8(m-n)maf dx$, vel haec

$64m^3aac^{\frac{3ns}{8ma}} - 64m^3aa - 24m^2nas = 9(m-n)n^2fx$. Ex hac aequatione apparet hanc curuam nusquam habere punctum flexus contrarii, sed vniformi tractu, vt parabolam, in infinitum progredi. Curua autem inde formata, cujus arcus sunt respondentibus applicatis PM aequales, ibi habebit punctum reuerfionis vbi $ds = dx$. Hoc vero erit ibi, vbi est $8m^2as + 3(m-n)nf x = 8(m-n)maf$. Quae cum exponentiali